
Apdrošināšanas akciju sabiedrība „BALTA”, vienotais reģ. Nr. 40003049409     

Raunas iela 10, LV-1039, Rīga, Latvija, tālr. 67082333, fakss 67082345, e-pasts balta@balta.lv, www.balta.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķina un pārējo apvienoto 
ienākumu aprēķina pārskats 
2023. gada 30. jūnijā 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Apdrošināšanas akciju sabiedrība „BALTA”, vienotais reģ. Nr. 40003049409        2/2  
Raunas iela 10, LV-1039, Rīga, Latvija, tālr. 67082333, fakss 67082345, e-pasts balta@balta.lv, www.balta.lv 

 
 
 

 

 

 

POZĪCIJAS NOSAUKUMS 

 

Pārskata periodā* 

Iepriekšējā pārskata 

gada beigās* 

(koriģēts**) 

Apdrošināšanas pamadarbības rezultāts 10 768 478 9 427 892 

Ienākumi no apdrošināšanas 75 352 847 127 974 599 

Apdrošināšanas izdevumi -61 826 174 -114 625 714 

Neto izdevumi no cedētās pārapdrošināšanas un 

retrocesijas 
-2 758 195 -3 920 993 

Ieguldījumu darbības rezultāts 1 111 383 1 143 115 

Apdrošināšanas finanšu darbības rezultāts -216 183 68 148 

Ieguldījumu pārvaldīšanas ienākumi/izdevumi -194 677 -366 515 

Pārējie ienākumi 0 0 

Materiālo aktīvu, ieguldījumu ēkās pašu darbības 

nodrošināšanai un nemateriālo aktīvu atzīšanas 
pārtraukšanas peļņa/zaudējumi 

0 0 

Pārējie darbības izdevumi -555 085 -938 691 

Negatīvā nemateriālā vērtība 0 0 

Peļņa/zaudējumi no ieguldījumiem meitas sabiedrībās, 
kopuzņēmumos un asociētajās sabiedrībās, kas atzīti, 
izmantojot pašu kapitāla metodi 

0 0 

Pārskata perioda peļņa/zaudējumi pirms 

uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas 
10 913 916 9 333 949 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis -810 227 0 

Pārskata perioda peļņa/zaudējumi  10 103 689 9 333 949 

Pārskata perioda pārējie apvienotie ienākumi 1 124 285 -7 565 939 

Ienākumi, kuri netiks pārklasificēti par peļņu vai 

zaudējumiem 
0 0 

Ienākumi, kurus var pārklasificēt par peļņu vai 
zaudējumiem 

1 124 285 -7 565 939 

* nerevidēti dati 

** Sākot ar 2023.gada pirmo ceturksni, pārskata sagatavošanā tiek piemērots 17. Starptautiskie finanšu pārskatu standarts (SFPS) “Apdrošināšanas līgumi”. 

 

Sākot ar 2023. gada pirmo ceturksni, AAS BALTA ceturkšņa pārskata sagatavošanā tiek piemērots 17. SFPS “Apdrošināšanas līgumi”. 17. SFPS nomaina 4. SFPS un tiek 
piemērots retrospektīvi no 01.01.2023. Saistībā ar nepieciešamību sagatavot salīdzinošos rādītājus, arī 2022. gada rādītāji ir uzrādīti saskaņā ar 17. SFPS prasībām. 

Nemainīgi visi AAS BALTA noslēgtie apdrošināšanas līgumi tiek definēti kā apdrošināšanas līgumi, un tie tiek novērtēti saskaņā ar 17. SFPS prasībām. Novērtēšanas nolūkos 
apdrošināšanas līgumi tiek apkopoti apdrošināšanas līgumu grupās. Šīs grupēšanas mērķis ir nodrošināt, ka peļņa tiek atzīta laika gaitā proporcionāli sniegtajam 

apdrošināšanas pakalpojumam un zaudējumi tiek atzīti nekavējoties, tiklīdz sabiedrība novērtē, ka noslēgtais līgums ir apgrūtinošs. Apdrošināšanas līgumu uzskaite aptver 
tikai tās naudas plūsmas, kas ir līgumu robežās. Līguma robeža nodala nākotnes naudas plūsmas, kas saistītas ar esošajiem apdrošināšanas līgumiem, no nākotnes naudas 

plūsmām, kas saistītas ar apdrošināšanas līgumiem, kas vēl nav noslēgti. 

Apdrošināšanas līgumu uzskaite AAS BALTA tiek veikta, izmantojot prēmiju attiecināšanas pieeju. Saskaņā ar šo pieeju saistības par atlikušo segumu ir analogas nenopelnīto 
prēmiju rezerves mehānismam, atsevišķi neuzrādot riska korekciju un līgumisko pakalpojuma maržu, savukārt saistības par piekritušajām atlīdzībām tiek mērītas, izmantojot 

vispārējo uzskaites modeli, kurā apdrošināšanas saistību kopējo vērtību aprēķina kā nākotnes naudas plūsmu labākās aplēses diskontētās vērtības un riska korekcijas summu. 
Aplēšot nākotnes naudas plūsmas, AAS BALTA ņem vērā visu saprātīgo un pamatojamo informāciju, kas pieejama bez pārmērīgām izmaksām vai pūlēm. Šī informācija ietver 
gan iekšējos, gan ārējos vēsturiskos datus par atlīdzību prasībām un citiem mērījumu komponentiem, kas atjaunināti, lai atspoguļotu pašreizējās prognozes par nākotnes 

notikumiem.  

17. SFPS būtiski maina veidu, kā apdrošināšanas līgumi tiek atspoguļoti un atklāti Sabiedrības finanšu pārskatos. Saskaņā ar 17. SFPS peļņas vai zaudējumu aprēķinā un 
pārējo apvienoto ienākumu aprēķina pārskatā atzītās summas ir sadalītas sekojoši: 

a) apdrošināšanas pakalpojumu rezultāts, kas ietver apdrošināšanas ieņēmumus un apdrošināšanas pakalpojumu izdevumus; 
b) apdrošināšanas finanšu ieņēmumi un izdevumi. 

 

 

 


